
1  ΑΔΑ: Β4ΓΑΒ-ΤΥΞ 

 

 

 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   6 - 8 - 2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 6198/64424 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  PROBELTE S.A.,  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Ctra Madrid, Km 384.6,  

TELEFAX: 210 92 12 090   Poligono Industrial El Tiro 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   30100 Espinardo  

Τηλέφωνο: 210 92 87 161   MURCIA – ΙΣΠΑΝΙΑ 

e-mail: syg036@minagric.gr    

    Δια μέσου της εταιρείας 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της με αρ. 

60.318 οριστικής   έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(μυκητοκτόνο) FOSBEL 80 

WG ως προς το εργοστάσιο 

συσκευασίας του 

σκευάσματος , τις 

συσκευασίες , το φάσμα 

δράσης και την τελευταία 

επέμβαση  πριν τη 

συγκομιδή 

  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & 

Σια Ε.Ε.  

Τσιτούρη 22, 152 31 – Χαλάνδρι 

( με απόδειξη) 

  Κοιν.:  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 

ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν 

με «Εντολή Υφυπουργού»». 

4. Τη με αριθ. πρωτ. 6198/64424/5-6-2012 και τη με αρ. 6461/66903/12-6-2012 αίτηση της      

        ενδιαφερόμενης εταιρείας . 

mailto:syg036@minagric.gr


2  ΑΔΑ: Β4ΓΑΒ-ΤΥΞ 

 

 

 2 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Τροποποιούμε τη με αριθ. 60.318 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) FOSBEL 80 WG που χορηγήθηκε με την αριθ. 3802/42756/2-5-2012 Υπ. 

απόφαση, ως προς το εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος , τις συσκευασίες, το φάσμα 

δράσης και την τελευταία επέμβαση  πριν τη συγκομιδή 

 

 

Συγκεκριμένα:  

Α. Το σημείο 1.4 ε)  διαμορφώνεται ως εξής: 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

 

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1)PROBELTE S.A., ΙΣΠΑΝΙΑ 

 

2) ΣΕΓΕ Α.Β.Ε.Ε. Οινόφυτα ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

 

 

 

Β. Το σημείο 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

2 Συσκευασίες 
2.2 Συσκευασίες: 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Κουτί με 

εσωτερική 

σακούλα  

25, 50, 100, (4x25 γρ.), 150, 200, 250, 

300, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 750, 

800 γραμ., 1 κιλού, (1,2) ,  (2,5) και 5 

κιλά.  

Σακούλα Polyethylene, ή 

PET/PE ή AL/PET/PE 

κουτί χάρτινο 

2 Σακούλα 25, 50, 100, (4x25 γρ.), 150, 200, 250, 

300, 350, 400, 450, 500 γραμ. 

Polyethylene/ Al/Polyester 

ή PET/PE 

3 Σάκος 3, 5 και 10 κιλά  PE, PET/PE ή AL/PET/PE 

 

 

 

Γ. Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

5  

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγ. αριθμός 

εφαρμ/ ανά 

καλλ..περίοδο 

Μεσοδιάστ. 

Εφαρμογών σε 

ημέρες  

γρ/ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

γρ/  

στρέμμα 

(max) 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λίτρα 

/ στρέμμα 

Εσπεριδοειδή 

(Πορτοκαλιές,  

Λεμονιές,  

Μανταρινιές, 

Κλημεντίνες, 

Γκρέϊπ –φρουτ, 

Φράπα, Κίτρο, 

Περγαμόντο, 

Φυτόφθορα 

(Phytophthora spp.) 

 

250-300 250 - 450 100 - 150 Πρώτος ψεκασμός την 

άνοιξη, στην αρχή της 

άνθησης, δ 

εύτερος  ψεκασμός το 

Ιούλιο και 

 τρίτος Οκτώβρη- 

Νοέμβρη  

 

3 

 



3  ΑΔΑ: Β4ΓΑΒ-ΤΥΞ 

 

 

 3 

Κούμκουάτ, 

Νεραντζιά) 

Μηλιά 

Αχλαδιά 

Φυτόφθορα λαιμού 

και ριζών 

(Phytophthora spp.) 

250-300 200 - 360 80 - 120 Ο πρώτος τον Απρίλιο , ο 

δεύτερος τον Ιούλιο και 

τρίτος  Σεπτέμβρη- 

Οκτώβρη 

 

3 

 

Αμπέλι 

(οινοποιήσιμο) 

Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola) 

 

250-300 

 

75 - 330 30 - 110 Ψεκασμός λίγο πριν την 

άνθηση και επανάληψη 

κάθε 10-14 ημέρες, εάν 

οι συνθήκες είναι 

ευνοικές για την 

ανάπτυξη της ασθένειας.  

(2) 

4 /10 - 14 

 

 

 

Δ. Το σημείο 13.2 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Εσπεριδοειδή  15  

 Μηλιά, Αχλαδιά 28  

 Αμπέλι (οινοποιήσιμο)  28  

 

 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ.  3802/42756/2-5-2012  Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 60.318 οριστική έγκριση διάθεσης 

στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) FOSBEL 80 WG. 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

        Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

 

 



4  ΑΔΑ: Β4ΓΑΒ-ΤΥΞ 

 

 

 4 

Δ – 7 (GAP) 
ΕΝΤΥΠΟ ΟΡΘΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ 

Γεωργικό (ά) Φάρμακο (ά)  (κοινή ονομασία) FOSETYL AL Σελίδες : 

EEC No (α) 254-320-2  Χώρα  : ΕΛΛΑΔΑ 

Εμπορικό (ά)  όνομα (τα) FOSBEL 80  WG Ημερομ.  8/2011 

Κύρια χρήση π.χ. εντομοκτόνο, μυκητοκτόνο  Μυκητοκτόνο   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Καλλιέργεια 
Και/ή 

Συνθήκες 

χρήσης 

Κράτος 
Μέλος 

ή 

χώρα 

Εμπορικό 
όνομα του 

σκευάσμα-τος  

(Α) 
(Θ) 

ή 

(Κ) 
 

Εχθρός, ομάδα 
εχθρών ή 

ασθενειών ή 

ζιζανίων που 
ελέγχονται 

Σκεύασμα 
 

Εφαρμογή 
 

Δοσολογία ανά επέμβαση 
 

Τελευταία 
Επέμβαση 

πριν τη 

συγκομιδή 
(ημέρες) 

Παρατη-
ρήσεις 

 

 
 

 

 

 
 

 

(α) 

 

 

 
 

 

 
 

  

 

 
 

 

(β) 

 

 

 
 

 

(γ) 

Μορφή 

 

 
 

 

(δ-στ) 
 

Περιεκ 

σε δ.ο. 

 
 

 

(θ) 

Μέθοδος/ 

τρόπος 

 
 

 

   (στ-η) 

Στάδιο 

Ανάπτυξης 

και εποχή 
 

     

 (ι) 

Αριθμός 
Εφαρμογ

ών 

Ελάχ. 

Μεγ. 
 

 

      (κ) 

χρονικό 

μεσοδιά-

στημα 
μεταξύ των 

εφαρμογών 

 (ελάχ.) 

γρ δ.ο. /  

εκατόλιτρο 

ελάχ.  μεγ. 

λίτρα ψεκαστ. 

υγρού / 

εκτάριο 
ελαχ. μεγ. 

Γρ. δ.ο. 

/εκτάριο 

ελάχ.  μεγ. 

 

 

 
 

 

(λ) 

 

 

 
 

 

       (μ) 

Εσπεριδοειδή 
(Πορτοκαλιές,  

Λεμονιές,  

Μανταρινιές, 
Κλημεντίνες, 

Γκρέϊπ –φρουτ, 

Φράπα) 

EΛ FOSBEL 80  
WG 

A Φυτόφθορα 
(Phytophthora 

spp.) 

WG 800 
gr/kg 

Ψεκασμός 
φυλλώματος 

Πρώτος ψεκασμός 
την άνοιξη, στην 

αρχή της άνθησης, 

δεύτερος  
ψεκασμός το 

Ιούλιο και τρίτος 

Οκτώβρη- 
Νοέμβρη  

BBCH 39– 91 -15 

3 
 

 

 
 

 

 
 

3 - 4μήνες 200 - 240 1000 - 1500 2000 - 3600 15  

Μηλιά 

Αχλαδιά 

EΛ FOSBEL 80  

WG 

A Φυτόφθορα 

λαιμού και ριζών 
(Phytophthora 

spp.) 

WG 800 

gr/kg 

Ψεκασμός 

φυλλώματος 

3 ψεκασμοί: ο 

πρώτος τον 
Απρίλιο , ο 

δεύτερος τον 

Ιούλιο και τρίτος  
Σεπτέμβρη- 

Οκτώβρη  

BBCH 39 – 91 

3 ~ 1 μήνα 200 - 240 800 - 1200 1600 - 2880 28  

Αμπέλι 

(οινοποιήσιμο) 

EΛ FOSBEL 80  

WG 

A Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola) 
 

 800 

gr/kg 

Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Ψεκασμός λίγο 

πριν την άνθηση 

και επανάληψη 
κάθε 10-14 ημέρες, 

εάν οι συνθήκες 

είναι ευνοικές για 
την ανάπτυξη της 

ασθένειας. BBCH 

57-85 

4 10 - 14 200 - 240 300 - 1100 600 - 2640 28  

 


